Codex antiquior (num. 83), licet nullos habeat conversos, unam tamen exhibet sororem ad diem 11. Sept. ubi legitur: *Liucrat sor.* Verum alterum msrtm. (num. 74, 2) plurimas refert, quas describemus, omissis illis, quae sub abbate Ottone viventes in catalogo Sangallensi insertae sunt.

¹ Conversi etiam fratres extranei aut laici (*Laichenbrüder*) vocantur, quippe qui de vita saeculari ad monasticam conversi et in coenobis laicis servitils aequae ac monachorum obsequiis addicti. Erant fratres huiusmodi medio aevo institutum utilissimum, cujus ope fieri poterat, ut monasteria rem suam oeconomicam, culturam praecipue latifundiorum suorum per curias monachiales (*Mönchsöhöfe*), magno administrarent commodo atque lucro. Certe, monasteria haud valuissent, loca illa aspera et inculta eis a regibus, principibus ac dynastis donata, reddere culta frugiferaque, nisi duro fratrum laicorum labore. Confer ea, quae tomo VIII, pagina 147, Archivii nostri, in historia abbatae San-Blasianae, hac de re communicantur. *B.*

Willibirc s., def., 13. Jan.
 Engila s. 16. Jan.
 Friderum s. 23. Jan.
 Werinburc s. 8. Febr.
 Eilca s., n. c., 28. Febr.
 Werinburc s., n. c., 29. Febr.
 Panicha s. 5. Mart.
 Bertha s. 8. Mart.
 Anna s. 14. Mart.
 Hemma s. 15. Mart.
 Helwic s. 21. Mart.
 Willibirg s. 22. Mart.
 Mathild s. 25. Mart.
 Enliza s. 1. Apr.
 Helwic s. 10. Apr.
 Williburc s. 18. Apr.
 Gezila s. 25. Apr.

Adilheit s. 26. Apr.
 Engilburc s. 13. Maii.
 Hadewic s. 5. Jun.
 Becela s. 8. Jun.
 Willibirc s. 30. Jun.
 Druwib s. 6. Jul.
 Bertha s. 9. Jul.
 Irmburc s. 29. Jul.
 Ita s. 22. Aug.
 Ticpirc s. 2. Sept.
 Elniza s. 6. Sept.
 Amiza s. 15. Oct.
 Diemuth s. 15. Nov.
 Gepa s. 16. Nov.
 Adilheit inclusa 19. Nov.
 Friderun s. 12. Dec.
 Albegunt s. 19. Dec.

Tot sorores (31) usque ad medium saeculum subsequens Rhenaugiae vixisse, non est incredibile, quando sub initium regiminis Ottonis abbatis, diminuto incolarum numero sex tamen sorores vixerunt et quinque tantum monachi, undecim vero conversi; Sorores plerumque vetulae admissae fuerunt, quarum inscriptio in Necrologium haud multo temporis impendio constabat.

4. Monachi et Sorores ab anno 1100.

Pauci hoc saeculo restant adscribendi, ideo quod plerique, qui ad tempora Dietmari abbatis usque pervenerunt, jam fuerint priori saeculo inserti.

Abbates hujus saeculi sunt: Otto serie XIX, discipulus b. Wilhelmi, antea abbas in Blaubeuern, a 1105 usque 1124, defunct. 26. Nov. 1124. Sub eo nova basilica Rhenaugiensis dedicata fuit (1114). Dietmarus XX, electus circa annum 1125, obtinuit confirmationem privilegiorum a Lothario imper. et ab Honorio pontifice. Chartas et diplomata monasterii in unum volumen, quod chartularium vocamus, pulchro caractere describi fecit. Othmarus XXI, electus 1140, defunctus circa 1158. Diethelmus XXII, ab 1159 usque 1161, postulatus e monasterio s. Blasii, obiit 9. Apr. 1161. Henricus XXIII, rexit monasterium ab anno 1187 et obiit sub finem hujus saeculi.